Nihil sapientius, nihilque componendis aptius dissidiis, si quæ fortè ecclesiasticam inter ac temporalem oriuntur, quam illa Ozii Cordubensis episcopi admonitio, Constantium imperatorem ita compellantis : « Tibi Deus imperia tradidit, nobis ecclesiastica concedidit; ac quemadmodum qui tibi imperium subripit, Deo ordinanti repugnat, ita metue ue si ad te ecclesiastica subtrahas, magni

criminis reus fias : *Reddite*, scriptum est, *quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo*; neque nobis igitur terre imperare licet, neque tu adolendi habes potestatem. »

III. Probationis tertium genus, desumptum ex perniciosis sententiæ quam refellimus consecratis.

1^o Hæc sententia, nedum, ut ejus defensoribus videtur, majorem possit reverentiam Apostolicæ sedi conciliare, timendum esset potius ne ipsi conflaret invidiam, spiritualisque potestas ac temporalis, quas Deus voluit æterno societas fœdere, inter se colliderentur, in lugendum utriusque detrimentum. 2^o Eadem præbere posset occasionem infirmandæ sacerdotium inter ac imperium concordiæ; injiceret enim periculum provocandæ principis alicujus ultionis, qui intentari sibi supræmissio-nem potestatis indignatus, subjectos sibi populos fortè retraheret à debitâ ecclesiasticæ auctoritati obedientiâ. 3^o Principes infidelium nonnunquam retardaret à suscipiendâ et profitendâ fide; vererentur enim, ne per baptismum non in spiritualibus tantummodò, verum etiam in temporalibus, ecclesiasticæ jurisdictioni subjacere putarentur, ac deinde illato violatæ Religionis crimine, suo tandem orbarentur principatu. Neminem etiam latet, quàm acerbe, quod impugnamus placitum, exprobraverint hæretici, ut ansam refugiendæ catholicæ communionis, quasi omnibus probatum esset Catholicis et haberetur velut catholicæ dogma fidei. 4^o Si quando tentatum sit movere limites quibus à spirituali potestate secernitur temporalis, quæ tum et quanta majorum incubuerit cohors, certioribus signatum est monumentis; nemini vel levem rerum humanarum notitiam assecuto inauditum est, quales animum offensiones attulerit famosum nimis Bonifacii VIII cum Philippo Pulchro dissidium; qualis inde in Galliâ ordinum omnium commotio erumperet ac perturbatio; quot graviore impenderent atque efferbuisset tempestates, nisi ab eo sedata, qui ventis imperat et mari!

Religionis ergo et regnorum utilitatibus ac necessitatibus consultum voluit clerus-Gallicanus Declaratione anni 1682, ejus hic est primus articulus : « Primum beato Petro, ejusque successoribus, ipsique Ecclesiæ, rerum spiritualium, et ad æternam salutem pertinentium, non autem civilium temporalium à Deo traditam potestatem, dicente Domino : *Regnum meum non est de hoc mundo*, et iterum :

« *Reddite ergo quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt Dei, Deo*; ac proinde stare apostolicum illud: *Omnia anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi à Deo; quae autem sunt, à Deo ordinatae sunt; itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit*; reges ergo et principes in temporalibus nulli ecclesiasticae potestati Dei ordinatione subijci, neque auctoritate clavium Ecclesiae, directè vel indirectè deponi, aut illorum subditos eximi à fide atque obedientiâ, ac praestito fidelitatis sacramento solvi posse; eamque sententiam publicae tranquillitati necessariam, nec minùs Ecclesiae quàm imperio utilem, ut verbo Dei, Patrum traditioni, et sanctorum exemplis consonam omninò retinendam. »

Solvuntur argumenta quae ex Scripturis opponuntur.

Ex sacris litteris objiciuntur nonnulla quae propositam quaestionem reipsâ non attingunt, ut unctio regum eorumque designatio, per Samuelem facta, aliosque interdum prophetas. Aliud est enim propheticum et extraordinario munere perferri et annuntiarî oracula et mandata supremi numinis, aliud est aggredi ad aliquem de solio deiciendum principem, quod neque Samuel, neque alius quisquam attentavit propheta; haud magis ad rem pertinet illata mors Athalæ jussu pontificis: « *Quid mirum est, inquit, Bossuetius, si pontifex sub rege septenni, quem neci exemerat, quem in templo educaverat ab incubabulis, quem illi loco habuerat, quem regno restituerat, tutorem agens regis, in implam Athaliam reginae majestati subditam ejusdemque laesam, pro potestate animadvertit? neque enim aliter constituta erat regi regnoque salus.* » Verisimiliùs objicitur exemplum Oziae regis, qui cum leprâ inficeretur, per sacerdotes tum ejectus est à templo, tum civili societate, tum regni orbatus administratione, in ejusque locum subrogatus filius ejus Joathan, 2 Paral. 26. Ex hoc insigni facto sunt qui colligant, posse sacerdotali ministerio à publicae rei administratione amoveri principes, propter susceptam haeresis labem leprâ significatam et longè deteriorem.

Ad illud exemplum accedit quòd Christus voluerit ut habeatur tanquam *ethnicus et publicanus*, qui Ecclesiae auctoritatî obsequium detrectaverit; inde istud contextitur argumentum: Per excommunicationem interdicitur eorum consuetudine, qui poenam illum incurrerint,

sive privati, sive principes; quid autem posset in administrando regno principes cujus consuetudine prohiberentur subditi? nonne tum indirectè regi exueretur auctoritate?

Resp.: Ad exemplum Oziae regis scriptum est (Levit. 15, 44, 46): *Quicumque ergo maculatus fuerit leprâ, et separatus est ad arbitrium sacerdotis.... omni tempore quo leprosus est et immundus, solus habitabit extra castra.* Cum spreto divinis institutionibus montisque sacerdotum, incensum adolere voluisset rex Ozias, statim orta est lepra in fronte ejus coram sacerdotibus in domo Domini super altare thymiamatis: *festinatò expulerunt eum Azarias pontifex, et reliqui sacerdotes: sed ipse perterritus, acceleravit egredi, eò quòd sensit illiò plagam Domini* (2 Paral. 26). Illic, ut videre est, agitur de casu singulari aperiâ lege sancito, influctâ per subitaneum miraculum poenâ confirmato; ad alia delictorum genera illud trahi non patitur aequitas, aut recta disceptandi ratio; adde quòd nec Oziae ablatum sit regnum, sed illius à Joatham regis filio suscepta est administratio tanquam regis ipsius nomine, quemadmodum factum esset, si leprâ qui affectus est, idem correptus fuisset amentia. Ad evangelicum autem pronuntiatum, quo ecclesiasticae contemptor auctoritatî jubetur haberi tanquam *ethnicus et publicanus*, neque apud Judaeos, neque apud Christi discipulos habebantur ethnici principes, tanquam gubernandi auctoritate privati; impia illorum jussa dum refugerunt crebrescentibus persecutionibus Christiani, eorum tamen potestati debitum certatim impendebant honorem et obsequium, ut demonstratum est. Nec aliter usque ad Gregorium VII se gesserunt ipsi pontifices, erga principes haereticos vel apostatas; neque enim Liberius Julianum Apostatam, aut Constantium haereticum deponendis censuit, nec Damasus Valentem, nec Felix III Zenonem Eutychianum, nec Symmachus Anastasium, à quo per famosum libellum accessus fuerat; non Joannes I Theodoricum Arianum, à quo in vincula conjectus est, non Agapetus Theodatam item Arianum, non Silverius Justinianum, à quo in exilium missus est, nec Martinus I Constantem Monothelitam supremâ spoliare auctoritate tenterunt. Quod spectat ad prohibitam cum excommunicatis consuetudinem, quo maxime argumento Gregorii VII temporibus commovebantur multi, ne Henrico IV imperatori audent praestare debitum à subditi obsequium, certissimum est consensione theologorum.

ipsisque summorum pontificum decretis, interdictum illud de excommunicandis vitandis, quatenus ad humanam solitamque consuetudinem pertinēt, exceptionem necessitatis, non solum physicæ, ut vocant et ineluctabilis, sed etiam moralis et civilis admittere; quare cum etiam erga privatos casus occurrentibus necessariis temperetur, urgeri ipsum erga principes tanto incommodo rerum humanarum, ac tanto reipublicæ et Religionis periculo, repugnat divinæ ordinationi atque Ecclesiæ institutis.

Instabis: Magistra morum constituta Ecclesia, Religionis integritati invigilare, atque evangelicam debet doctrinam pro viribus lutari ac defendere; finge animo principem, qui excusso divinæ auctoritatis jugo, subditos ad hæresim, ad Mahumetismum impellere et adgere pertinaciter molatur, nonne poterit Ecclesia hunc principem, materno admonitum affectu, sed contumeliosè et contumaciter oblectantem, redarguere, tum denique denuntiare indignum qui principatum teneat, eodemque ipsum abdicare, subditosque declarare immunes à sacramento fidelitatis, cum ipse jam à sacramento defecerit, quo sese ad illorum patrocinium Religionisque defensionem obstrinxerat?

Resp.: Ut Ecclesiæ spiritualia, ita et principibus secularibus temporalia commisit Deus; quod si princeps aliquis, nedum se gerat ut ministrum Dei, Religionis patronum, subditorumque tutorem ac patrem, divina et humana jura despiciari et proculcare obstinato perstiterit proposito, monitis quidem pro suâ sapientiâ et charitate adoriri cum poterit Ecclesia, spirituales, si opus fuerit, comminari et intendere pœnas, easdem ingravescente ejusdem proterviâ tandem adlibere; at nec potest quidquam de potestate illius abstrahere, aut subditos deterrere ab illi præstandâ in licitis obedientiâ. Quæ servando legitimæ administrationis ordine emendari nequeunt, divinæ sunt permittenda providentiæ; neque præjudicandum ita esse omnia in terris constituta, ut volis omnia respondeant; cavendumque, monente Apostolo, ne fiant mala ut eveniant bona. Sacramento licet addicantur principes in Religionis ac reipublicæ tutelam et præsidium, non tamen hoc ipso quo desunt officis, excedunt à principatu, neque potest Ecclesia de illis abrogando decernere.

Instabis iterum: Princeps imperio, non imperium principi, nec principatus eam conditionem esse voluerunt, cocentes in corpus

politicum diversæ familiæ, ut suo arbitrato, fasque ac nefas permisceant libidine, pessumdandis humanis rebus ac divinis intentus esse videretur; poterit ergo judicare Ecclesia utrum eò usque iniquitas increverit ac lues, ut solemne quo devincti sunt subditi vinculum fidelitatis remissum ac ruptum fuerit, idque si declaraverit, idem tum assequatur ac si pœnam *depositionis* reipsâ infligeret.

Resp.: A Deo profluit auctoritas principum: *Per me reges regnant, inquit, et legum conditores justa decernunt; per me principes imperant*, Proverb. c. 8; neque quos ipse constituit, illos ex possessione dimovere cuiquam concessum voluit. Inò, etiamsi ab hominibus societatis appetentibus ortum duceret regia potestas, haud tamen sub pacto expresso vel tacito illius revocandæ, et aliò transferendæ, cum eâ principes aliqui abuterentur, collata esset; quàm commentitia sint hujusmodi pacta, et exitiosa forent societati, demonstravit doctiss. Bossuetius, in sapienti et erudito Commonitorio 5 contra ministrum Juræum.

Solvuntur quæ ex monumentis historiæ ecclesiasticæ obtenduntur.

Antequàm referantur ea quæ assertionem nostram verè oppugnare videantur, quædam sunt expungenda quæ ipsam vel nullo modo, vel leviter attingunt. 1º Theodosium imperatorem, propter cædem Thessalonicensem, cum aditu Ecclesiæ prohibuisset S. Ambrosius, « deinde præcepit ei, ut legem ferret, ne sententiæ latæ de cæde vel bonorum publicatione ratæ forent, nisi post triginta dies à sententiæ pronuntiatione, » ut nimirum « si quid per iracundiam præcipitanter dictasset, intra tot dierum spatium revocare posset. » Ne unum quidem verbum extat eò loci, quo indicetur abrogandæ regibus potestatis aut minuendæ facultatem sibi assumpsisse S. Ambrosium: ut iudex ad spiritualia præpositus, spirituales indixit pœnam, continentem reum prohibendo communionem fidelium; ut spiritualis medicus, contraria curavit contrariis, iracundiam jussit coluberi patientiâ; præcipites sententiæ, triginta dierum interpositâ morâ, prævertere et amoliri conatus est.

2º Ad aliquod stabilendum quod concesserat privilegium, S. Gregorius Magnus hanc apposuit clausulam, quam sibi potestatem exactorandî principes vindicantî, Gregorius VII favere existimavit: « Si quis verò regum, sacerdotum, iudicum atque secularium

personarum, hanc constitutionis nostræ paginam agnoscens, contra eam venire tentavit, potestatis honorisque sui dignitate caret, reumque se divino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat. » Quidquid sit de authenticitate clausulæ illius, quam esse adscitiam doctissimi multi arbitrantur, hæc verba sunt imprecantis, non imperantis aut iudicantis, sicut et illa quæ mox subjicit: *In æterno examine districtæ ultioni subjaceat*; nec sanè verisimile est S. Gregorium tantâ reverentiâ supremos principes quamvis iniquos prosecutum, ut ostendimus, mentem hanc induisse, ut si fortè privilegii alicujus executionem impedirent, reges ipsos è potestatis fastigio dejicere, totiusque imperii statum interturbare statuisset; verùm dignitatis et auctoritatis jacturam violatoribus dicti privilegii imprecando, Davidem æmulatus est proditori sic imprecantem: *Et episcopatum ejus accipias alter*; haud absimiles S. Gregorii formulæ imprecationis adhibentur in conciliis Toletanis 4, canone 75, 6, canone 5, et 7, canone 4; solennes fuisse in foundationibus et donationibus hujusmodi execrationes probant formulæ Marculfi et monumenta plurima, de quibus doctissimus Mabillonius, in opere cui titulus: *De re diplomaticâ*.

3° Auctores Græci, Theophanes, Zonaras et Cedrenus, referunt prohibuisse Gregorium II ne Leoni imperatori Icomomacho solverentur ab Italis vectigalia, quod quidem imperatoriam vellicaret ac restringeret auctoritatem. At id fuisse à Græcis confictum, ad concitandum in Romanam et omnem Latinam Ecclesiam odium, constat tum ex epistolis appellati pontificis ad Leonem Imperatorem, in quibus generali principio accuratè discriminat spiritualem temporalemque potestatem, tum ex epistolâ Caroli Magni ad Constantinum et Leonem, in quâ testatur Gregorium II et III venerationem sanctorum imaginum solis precibus defendisse apud imperatorem, tum denique ex testimonio trium historicorum Pauli Diaconi, Anastasii Bibliothecarii et Platina; quantum abesset à lædendâ principum majestate Gregorius II, sic enarrat Paulus Diaconus qui eodem tempore, hoc est, circa medium octavi seculi scribebat: « Omnes Ravennæ exercitus, vel Venetiarum talibus jussis (quibusdam scilicet imperatoris) uno animo resisterunt, et nisi eos prohibuisset pontifex, imperatorem super se constituere fuissent aggressi. »

4° Opponitur factum Zachariæ de quo ita

Bellarminus: « Rogatus à primoribus Francorum, Childericum III (ex Merovingianâ stirpe postremum) deponi, et in ejus locum Pipinum Caroli Magni patrem, regem creari jussit; cuius causa fuit, quia propter scordiam Childerici, et Religionis et regno in Galliâ, extrema ruina imminere videbatur. » Plurimos hujus facti deinde commemorat approbatores; in tractatu autem de Potestate Pape, contra Barlaam, nititur duodecim illud historicorum confirmare testimoniis. Hoc si premeretur argumentum, ex eo concludendum esset, directâ in temporalibus potestate instructum esse summum pontificem, quod potestatis genus ipse inficiatur et refellit invictè Bellarminus. non hæresis aut morum corruptelæ insimulatus fuit Childericus; non infensum se præbuerat, aut inobsequentem auctoritati Ecclesiæ; quod verò de impendentibus ex imputatâ illi scordiâ Religionis periculis causatur Bellarminus, ut taceamus accusationem illam de priscorum Meroveæ stirpis regum ignaviâ et scordiâ, eruditè confutatam fuisse à Carolo le Cointe Oratoriano, t. 4 et 5 Annalium, quo jure, quâ æquitatis ratione potuisset hæreditario regno pacificè possessio spoliari propter imputatam ignaviam princeps quindecim, aut ad summum octodecim annos natus? Quæ quidem ætas flectendis imperii habenis vix sufficiat; talis accusatio nonne potius refunderet in majores domûs ac palatii, penès quos rerum omnium erat administratio? Cæterum quo tempore actum fuisse refertur de Childerici depositione, disciplinam ecclesiasticam in Galliis viguisse, probant quæ Suessione et alibi celebrata sunt concilia: neque obstat He princeps tuendæ Religionis studio, quod maxime pertinet ad episcopos. Ad explicandum Zachariæ factum respondent multi theologi, consensu duntaxat et consilio, non viâ auctoritatis, promovisse pontificem illum Childerici depositionem: auctores videlicet multi referunt, cum quæsitum ab illo fuisset, quisnam potiori titulo dicendus esset rex, an ille cui regis est nomen, sed vacuum et inutile, an qui se junctim à nomine regiam habeat auctoritatem, tum respondisse, dicendum illum potius regem, apud quem summa potestatis esset. Multa Honoratus Tournely congerit argumenta, ut ostendat attentatam non fuisse à Zachariâ depositionem Childerici. Totam hujusce facti injuriam conjicit D. le Cointe in ambitionem Pipini, qui tametsi primùm injustè supremam arripuerit potestatem, mortuo tamen legitimo

hæredæ, et accedente totius gentis electione, legitimus evasit ac verus Gallorum princeps. Sive auctoritate interpositâ, sive consilio duntaxat auctor fuisset Zacharias depositionis legitimi hæredis et possessoris Childerici, dejectionem illam juri humano divinoque adversari patet ex dictis, neque ullo modo evincitur, Ecclesiæ comprobata fuisse auctoritate, aut ullo sedis Apostolicæ decreto. Factum esset oblivione delendum, non juris argumentum.

5° Leo III imperium, ait Bellarminus, transtulit à Græcis ad Germanos, propterea quod Græci nullum auxilium laboranti Ecclesiæ occidentali afferre possent: inde concludit imperatores, qui fuerunt à tempore Caroli Magni, pontifici debere suum imperium. Non imperium, sed imperatoris nomen, Romanis ultrò acclamantibus, accepit à Leone III Carolus Magnus: ante delatam hæc appellationem, jam occupato Longobardorum regno, subjectaque sibi Italiâ, jam dudum imperator Occidentis re ipsâ habendus erat, quamvis nomen illud non affectaret; ne unum quidem terræ angulum, nullam ditionem jurisdictionem nullam ipsi contulit pontifex: imò ab illo principe donationibus multis ac prædiis aucta fuit et amplificata sedes Petri: nec aliter intelligenda quam scripsit Ludovicus II ad Basilium Orientis imperatorem epistola.

6° Clemens V, in Clementinâ: *Romani pontifices, de jurejurando*, docet à Romanâ Ecclesiâ emanasse jus et facultatem eligendi imperatorem. — Resp. cum doctissimo Tournely, emanasse quatenus consilio, adhortatione et suffragio Romanæ Ecclesiæ factum sit, ut ad quosdam jus illud transferretur, non autem id pontificiâ investitum est auctoritate: præterea Romanum ad pontificem, vi primatus, ac proinde jure divino delatam fuisse electionem imperatoris, ne Bellarminus quidem dixerit stantibus suis placitis, positâque distinctione directæ ac indirectæ potestatis.

His delibatis, jam ad ea accedendum est quæ uberiori explicatione indigeant.

Solvitur argumentum ex facto, seu factis Gregorii VII (1).

Henricus Germaniæ regum eo nomine IV, at imperatorum, nomine eodem (Henrici) III,

(1) Post hunc de Ecclesiâ tractatum quædam per modum appendix subjicientur ad conciliandam cum Gallicano sensu Ecclesiæ agendi rationem. Consulæ.

In flagitia omnis generis præceps impotentis succensus libidine, nefandâ obcecatus avaritiâ, tum etiam crudelitâ, sacrorum venditione, ecclesiasticorumque jurum usurpatione infamis, ed usque provecus est auctoriæ, ut habitâ Vormatiæ pseudosynodo, depositionem Gregorii VII aggressus fuerit, datisque præceperit litteris, ut summus ille pontifex sese abdicaret primatus dignitate, in easque condemnationem certatim clerus populusque Romanus incumberent. Sanam ad mentem eum utique revocare illum non posset Gregorius VII, ipsum excommunicavit; deinde spirituales transiens metas, è solio eum depellere tentavit, anno 1076. Prima hæc est quam tulit de illo imperatore sententia quæ his exorditur verbis: *Beate Petre Apostole*; decretum autem hæc habet: « Et idè ex tuâ gratiâ, non ex meis operibus, credo, quod placuit tibi et placet, ut populus christianus mihi specialiter commissus, mihi obedi. » specialiter pro vice tuâ mihi commissâ, et mihi tuâ gratiâ est potestas à Deo data ligandi atque solvendi in celo et in terrâ. Hæc itaque fiducia fretus, pro Ecclesiæ tuæ honore et defensione, ex parte omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritûs sancti, per tuam potestatem et auctoritatem, Henrico regi, filio Henrici imperatoris, qui contra tuam Ecclesiâ inaudita superbiâ insurrexit, totius regni Teutonicorum et Italiæ gubernacula contradico, et omnes Christianos à vinculo juramenti, quod sibi fecerunt, vel facient absolvo, et ut nullus ei serviat sicut regi interdicto; dignum est enim ut qui studet honorem Ecclesiæ tuæ imminuere, ipse honorem amittat quem videtur habere, et quia sicut christianus contempsit obedire, nec ad Dominum rediit, quem dimisit participando excommunicatis, meaque monita quæ pro salute suâ sibi misi, te teste, spernendo, seque ab Ecclesiâ tuâ, tentans eam scindere, separando, vinculo eum anathematizatis, vice tuâ illigo. » Hoc decreto suspensum duntaxat à regni administratione, non depositum Henricum contendit Natalis Alexander, dissert. 2 in hist. ecclesiasticam XI et XII seculi, artic. 4. Ille de opinione quidquid sit, princeps ille simulatâ penitentia absolutiorem à Gregorio VII consecutus est; eum deinde relapsam, atque delicta cumulantem, idem pontifex omni auctoritate privatum, latentibus omnibus voluit anno 1080, decreto quod incipit his verbis: *Beate Petre, princeps Apostolo-*